Ngài không nhận phong thưởng nên vua Lê Đại Hành càng thêm kính trọng,
thường không gọi thẳng tên mà chỉ gọi là Đỗ Pháp sư. Đồng thời, đem việc soạn
thảo văn thư giao phó cho Ngài.

Năm Thiên Phúc thứ bảy (987), nhà Tống sai Lý Giác làm sứ giả sang nước ta
lần thứ hai. Vâng lệnh vua, Ngài cải trang làm người chèo thuyền cho sứ giả để
theo dõi hành vi của Lý Giác. Khi thuyền đang qua sông, tình cờ thấy hai con
ngỗng đang bơi, Lý Giác ngẫu hứng ngâm hai câu:

“Song song ngỗng một đôi Ngửa cổ ngó ven trời".

Trong một lần vua Lê Đại Hành hỏi thiền sư về kế sách giúp cho vận nước dài
lâu, Ngài đã trả lời bằng một bài kệ có ý nghĩa rất sâu sắc:

“Vận nước như mây quấn Trời Nam mở thái bình Vô vi trên điện các Xứ xứ hết
đao binh”. [14, tr. 262]

Thiền sư viên tịch năm Hưng Thống thứ 2 (990), thọ 76 tuổi.

Trong sự nghiệp "hộ quốc an dân", thiền sư Pháp Thuận là một người đã có
đóng góp cho nước Đại Cồ Việt dưới nhiều lĩnh vực và phù trì vua Lê Đại Hành
đạt nhiều kết quả khá tốt. Đồng thời, Ngài từng soạn Bồ tát hiệu sám hối văn 1
quyển, lưu hành ở đời.

Sau khi thiền sư Thiền Ông viên tịch, Ngài ở lại chùa, chuyên tu tập phép Tổng
Trì Tam Ma Địa (một pháp tu thuộc Mật giáo), lấy đó làm hạnh riêng. Với tư chất
thông minh và sự chăm chỉ tu học nên Ngài trở thành người có đạo lực, có trí
tuệ, những điều Ngài nói ra dân chúng đều cho là sấm ký. Vì vậy, vua Lê Đại
Hành rất tôn kính Ngài.

Năm Thiên Phúc thứ nhất (980) nhà Tống sai Hầu Nhân Bảo đem quân sang
xâm lược nước ta, quân Tống đóng binh ở Cương Giáp, Lãng Sơn (nay thuộc tỉnh
Lạng Sơn). Vua mời Ngài đến hỏi tình thế thắng bại thế nào, Ngài quả quyết
“Chỉ trong ba đến bảy ngày giặc phải lui”. Sau quả đúng như vậy.

Khi Vua muốn đánh Chiêm Thành, việc bàn định còn chưa dứt khoát, Ngài đã
tâu: “Xin mau cất binh, nếu không ắt mất cơ hội”. Vua bèn xuất quân và đã
chiến thắng. Theo Đại Việt sử ký toàn thư, năm Thiên Phúc thứ 3, vua thân
chinh đi đánh Chiêm Thành, vì trước đó vua sai Tử Mục và Ngô Tử đi sứ Chiêm
Thành, bị Chiêm Thành bắt nên vua nổi giận muốn đánh Chiêm Thành. [7, tr.
136]

Với tâm từ bi, Thiền sư đã phá vỡ kế hoạch mưu sát Ngài của Đỗ Ngân bằng bài
kệ:

“Cây đất sinh nhau bạc với vàng Cớ sao thù nghịch mãi cưu mang, Bây giờ năm
miệng hồn thu dứt Thật đến sau này chẳng bận lòng”. [14, tr. 267]

Vua Lê Đại Hành mất vào tháng 3 năm Ất Tỵ (1005), tình hình triều chính Đại
Cồ Việt rơi vào một cuộc khủng hoảng lớn, anh em họ Lê giết hại lẫn nhau để
tranh giành quyền lực. Cuối cùng Lê Long Đĩnh (Lê Ngọa Triều) lên ngôi lại là
một ông vua tàn ác bạo ngược, ăn chơi sa đọa, khiến cho trong ngoài triều ai
oán, không đúng với mẫu quân vương lý tưởng mà thiền sư Pháp Thuận đề ra
cho vua Lê Đại Hành.

Sau khi Lý Công Uẩn lên ngôi, với tài năng và tầm nhìn chiến lược thiền sư Vạn
Hạnh tiếp tục cố vấn cho triều đình nhà Lý dời đô từ Hoa Lư về thành Đại La
(sau đổi là Thăng Long) nhằm định kế thịnh vượng lâu dài cho đất nước, mở ra
kỷ nguyên độc lập tự chủ của dân tộc sau hàng ngàn năm Bắc thuộc.

Ngày 15 tháng 5 niên hiệu Thuận Thiên thứ chín (1018), theo Đại Việt sử ký
toàn thư là năm 1025 [7, tr. 136], Ngài không bệnh nhưng cảm nhận được thời
khắc của mình đã tới nên gọi Tăng chúng lại và đọc bài kệ “Thị tịch”:

“Thân như điện ảnh hữu hoàn vô, Vạn mộc xuân vinh thu hựu khô. Nhậm vận
thịnh suy vô phố úy, Thịnh suy như lộ thảo đầu phô”.

Dòng dõi Tăng quan. Cha là Huệ Dục làm quan Tả hữu nhai tăng lục, đạo
hiệu Bảo Giác thiền sư, dưới triều vua Lý Nhân Tông.

Quốc sư vốn là người có tư chất thông minh, tài học tinh diệu, sớm có chí xuất
trần, thường học hỏi đạo giải thoát với thiền sư Viên Học chùa An Quốc nên sớm
đắc yếu chỉ. Năm Hội Phong thứ 6 (1097), đỗ Giáp khoa thi Tam giáo. Năm Long
Phù Nguyên Hóa thứ 6 (1106), Ngài lại đỗ đầu kỳ thi tuyển vào chức Tăng đạo.
Vua cho là người có tài nên rất kính quý, muốn phong quan tước cho Ngài, Ngài
cố từ chối mà không được, bèn nhận chức Nội cung phụng truyền giảng pháp
sư. Từ đó, Ngài tùy cơ giáo hóa, chỉ bày yếu chỉ, giác ngộ cho người, giải điều
mê hoặc, trừ việc ngu dốt. Khi đó những người tinh tiến tu học theo sự chỉ dạy
của Ngài, đều được hiển danh trong đời. Vua ngày càng kính trọng tài đức của
Ngài nên vào năm Thiên Phù Khánh Thọ thứ 1 (1127) đã phong Ngài làm Tả
nhai tăng lục.

Năm Đại Thuận thứ 3 (1130), vua Lý Thần Tông đã mời Ngài vào điện Sùng Khai
hỏi về lý trị loạn hưng long trong đời.

Ngài đáp: “Thiên hạ cũng như đồ dùng, để chỗ yên thì được yên, để chỗ nguy
thì bị nguy, xin đấng nhân chủ hãy làm sao được như thế. Dùng đức hiếu sinh
hợp với lòng dân, cho nên dân yêu thương như cha mẹ, trông ngóng như trời
trăng.

Làm
thế thì không gì là không hưng, trái thế thì không gì là không suy, sự lần hồi của
việc hưng vong, chính ở nơi đây vậy”. [14, tr. 301]

Vua thấy Ngài đối đáp thật xứng chỉ nên gia phong làm Hữu nhai tăng thống tri
giáo môn công sự. Được tự do gần vua, dâng lời khuyên can, chưa từng biếng
trễ trong việc giúp vua.

Năm Thiên Chương Gia Tự thứ 5 (1137), vua Lý Thần Tông băng, Ngài nhận cố
mạng, phụng di chiếu, chủ trì mọi việc phó thác. Khi Lý Anh Tông lên ngôi, Ngài
được trọng thưởng nhiều lần. Sau đó, Ngài trở về bản quán lập chùa Quốc Ân
dưỡng già.

chữ cho chùa.

Năm Đại Định thứ 4 (1143), vua lại phong Ngài giữ chức Tả hữu nhai tăng thống
nội cung phụng tri giáo môn công sự, truyền giảng Tam tạng văn chương ứng
chế, hộ quốc Quốc sư, tứ tử đại sa môn. Đây thực là một chức vụ quan trọng,
nên trong và ngoài triều càng kính trọng Ngài hơn trước.

Ngày 21 tháng 4 nhuận năm Tân Mùi (1151), tuy thân không bệnh nhưng biết
nhân duyên trần gian đã hết, Ngài tập hợp đồ chúng nói lời từ biệt, thọ 72 tuổi.
Trong sự nghiệp tu hành, hoằng hóa Ngài đã phụng chiếu biên soạn Chư Phật
tích duyên sự hơn 30 quyển, Hồng chung văn bi ký, Tăng gia tạp lục hơn 50
quyển và thi phú hơn nghìn bài lưu hành ở đời.